

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1015, Toronto 5, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 980

PENKTADIENIS LIEPOS (JULY) 21, 1950, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X I X

Šiaurės Korėjos Jėgos Smarkiai Lupa Jankius

TOKIO. — Šiaurės Korėjos jėgos vis dar eina pirmyn. Jos perėjo per Kumupę, kuri buvo skaitoma vyriausia skerspaine šiaurietams, ir veržiasi tolyn.

Amerikiečiai skundžiasi, kad jų labai maža, kad jų ginklai silpnai. Nemažai jiems kenkia ir korėjiečių partizanai. Girdi, jie turi trauktis ir bijoti, kad kas iš šono nenudėtų.

Korespondentai, kurie seka karą, sako, kad amerikiečiai esą priversti labai daug ginklų ir amunicijos palikti. Čia, girdi, vos įsitvirtinę laikytis, ir vėl bėk, kad neapsuptų.

Taejon, kur amerikiečiai tikėjosi laikytis, jau evakuotas. O Taejon randa si ant vidurio Pietinės Korėjos. Reiškia, kad jau pusė Pietinės Korėjos perėjo į šiaurietų rankas.

Pusan yra vienintelis uostas, per kurį amerikiečiai siunčia ginklus ir reikmenis į frontą. Jeigu šiaurietai taip smarkiai stumsis pirmyn, tai amerikiečiai negalės naudotis ilgai ta prieplauka. Vienu žodžiu, padėtis, kas liečia amerikiečius, nuolatosis blogėja.

Saugumo Taryba — Pirmas Žingsnis

MASKVA. — Premjeras Stalinas, atsakydamas į Indijos premjero Nehru siūlymą, kad didžiosios jėgos stengtųsi atsteigti taiką Korėjoje, pažymėjo, kad jis užgria Nehru pastangas taikai atsteigti, pridėdamas, kad atkūrimas Saugumo Tarybos turi būti pirmuoju žingsniu.

Išeina, kad Saugumo Taryba turi įsileisti teisėtą Kinijos atstovą. Tik tuomet ta taryba galės pradėti savo darbą.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų užsienio reikalų sekretorius Achesonas turi sunkumų su atsakymu Indijos premjerui.

Jis yra priešingas Kinijos priėmimui, bet ir nenori užrūstinti premjerą Nehru. Nehru įtaka Azijoje yra gana didelė.

Amerikiečiai, kaip atrodo, labai apsiriko su Pietinės Korėjos jėgomis. Jie, išeidami, palikę korėjiečių kariuomenę iš 100,000, bet ta kariuomenė pasirodė visiškai prastai. Atrodo, kad ji visai nenorėjo kariauti.

Pietų Korėjoje, pasirodo, yra labai daug partizanų, kurie nemažai nuostolių daro amerikiečiams.

Vienas korespondentas praneša, kad tokiam kare amerikiečiai nesą buvę. Girdi, korėjiečiai nesilaiką "taisyklių". Nieko nepadedas ir bombardavimas. Šiaurietai eina pirmyn ir pirmyn.

Bijo, Kad Amerikiečiai Nepavartotų Atombombų

TORONTO. — Olde Davenport Road United Church klebonas Rev. Allan H. Ferry paskleidė savo bažnyčioje Stokholmo peticijas, ragindamas parapijonus pasirašyti.

"Nors mano parapijonys atliks ką nors prieš tai", pareiškė klebonas, atsakydamas į Jungtinių Valstijų senatorių grumojimus su atominėmis bombomis Šiaurės Korėjos miestams.

"Nei prie jokių aplinkybių civilizuota, o ypatingai krikščioniška, tauta gali būti išteisinta už panaudojimą atominėmis bombomis. Baisu apie tai ir pagalvoti. Aš neužmiršau, kad generolas MacArthur, su prezidento užgyrimu, panaudojo atomines bombas praėjusiam kare, ir aš bijau, kad generolui MacArthur nereikia didelio padaršinimo panaudoti atomines bombas Korėjoje..."

"Dominijos valdžia turi priešintis visomis jėgomis prieš bent kokį autorizavimą Jungtinių Tautų ar jos komandieriams naudoti atomines bombas".

Tas, ką pasakė minėtos bažnyčios klebonas, nėra didelė išimtis. Visi kanadiečiai išsigandę, kad amerikiečiai nepanaudotų tų bombų. Toks desperatiškas žygis iš-

Nacionalistai Vadina Nehru "Užgerintuoju"

TAIPEI. — Kinijos nacionalistams labai nepatiko Indijos premjero pastangos atsteigti taiką Korėjoje.

Premjerą Nehru jie vadina "užgerintuoju". Čiang Kai-šeko užsienio reikalų ministeris George Yeh pareiškė: "Tai ne tarpininkavimas. Tai užgerinimas".

Amerikiečiai patuliuoja vandenį tarp Kinijos ir Formosos. Jie uždraudė nacionalistams bombarduoti Kinijos pakraščius. Jie nenori, kad dabartiniu metu būtų suteikta proga kiniečiams veržtis į Formosą.

Nacionalistams uždrausta padėti Pietų Korėjai.

šauktų visos žmonijos pasmerkimą amerikiečiams ir jų talkininkams.

Padorūs žmonės po visą pasaulį susiinteresavę daugiausiai, kaip izoliuoti Korėjos karą, kad jis neišsiplėstų į pasaulinį, atominį karą. Panaudojimas tų bombų, aišku, padėtų žymia pablogintų.

Nekurie Jungtinių Valstijų senatoriai ragina duoti generolui MacArthur teises bombarduoti Šiaurės Korėjos miestus atominėmis bombomis. Girdi, kam tuomet eikvoti bilijonus dolerių, jeigu jas krauti ir laikyti? Jeigu jos gaminamos, sako jie, tai reikia ir panaudoti, ypač kai kiti ginklai negali nugalėti korėjiečių.

PROTESTŲ STREIKAI EINA VISOJ ITALIJOJ

ROMA. — Industriniuose Italijos centruose vyksta demonstracijos ir streikai sąryš su karu Korėjoje.

Turine buvo paskelbtas generalinis protesto streikas, kuris tęsėsi 90 minučių. Streike dalyvavo 85 procentai Fiat auto įmonės darbininkų.

Demonstracijos už taiką įvyko Picoj, Florencijoje, Madena, Livorno, Milane ir Genova.

Apeliuos Kvebeko Teismo Užgyrimą Spynos Įstatymo

MONTREAL. — Šio miesto Civilinių Laisvių Sąjunga apeliuoja Kvebeko provincijos aukščiausio teismo užgyrimą spynos įstatymo (padlock law).

Pagal šį įstatymą, provincialis prokuroras gali uždaryti bile svetainę ar namą vieniems metams be jokio teismo, tiktai pagal šnipų ar policijos skundą.

Teisėjas, užgirdamas tą įstatymą, pareiškė, kad Kanadoje nėra tokio įstatymo, kuris nusakytų, kurios teisės negali būti suvaržytos ar atimtos. Todėl, girdi, bile valdžia, provincialė ar federalė, gali praplėsti ar susiaurinti savo piliečių teises ir teismai negali tam kelio pastoti.

Antras Vakarų Reporter, Perėjo Pas Komunistus

BERLYNAS. — Amerikietis Christian Science Monitor dienraščio korespondentas Frank Stevens Rumunijoje per radiją pasmerkė prezidentą Trumaną kaip karo kurstytoją, apkaltino amerikinius laikraščius kaip melų skleidėjus prieš Rumunijos respubliką ir prieš kitas naujas rytų Europos demokratijas ir pareiškė, kad jis pasiliks Rumunijoje ir kovos už "taiką, laisvę ir žmogaus vertybę".

Amerikienė spauda sako, kad tai "jau antras vakarinis korespondentas perėjo į komunistų pusę". Pirmas buvo John Peet, anglų Reuters žinių agentūros viršininkas Berlyne. Peet persikėlė į Sovietų kontroliuojamą rytinę Vokietiją. Ten jis rašo ir kalba už taiką, prieš karo kurstytojus.

DETROIT. — Amerikietis pulkininkas Thomas MacClure pareiškė:

"Reikės bent 100,000 Amerikos kareivių ir ištisų metų laiko", norint laimėti karą Korėjoje; tai todėl, kad šiauriniai ir pietiniai korėjiečiai neapkenčia amerikiečių.

Pulk. MacClure yra išgyvenęs Pietinėje Korėjoje 4 metus, kaip karinės Jungtinių Valstijų valdybos narys.

Civilių Teisių Sąjunga sako, kad britų šalyse pagal tradiciją yra įsitikinimas, kad pilietis yra nekaltas, kol teismas įrodo jo kaltę, ir todėl tas spynos įstatymas, galys atimti salės ar namo teises be teismo, yra antibritiškas, prieškonstitucinis.

Salių ar namų savininkai, sako sąjunga, padavusi apeliaciją, neapkalbinami, netraukiami į teismą. Prokuroras atima iš jų teisę vartoti savo nuosavybę metams laiko be jokio apkaltinimo teisme.

Sąjunga ir kiti spynos įstatymo priešai nurodo, kad įstatymas gali būti panaudotas prieš bile ke. Valdžia gali persekioti bile oponentą, iš kairės ar dešinės. Priklauso nuo sąlygų ir aplinkybių.

Demokratinių Teisių Lyga pranešė, kad ji remia apeliaciją. Tuo tarpu ji ragina valdžią, kad ji priimtų sąrašą piliečių teisių, kurios negali būti be teismo atimtos. Tokį sąrašą rekomendavo ir senatinis komitetas, sudarytas peržiūrėjimui žmonių teisių. Ji nurodo, kad Kanada įsipareigojo užtikrinti tas teises, kadangi ji pasirašė Jungtinių Tautų Žmonių Teisių Deklaraciją.

Nelaisvėn Patekęs Kapitonas Smerkia Įsiveržimą Korėjon

WASHINGTON. — Amerikienės armijos kapitonas A. H. Nuget, paimtas šiaurinių korėjiečių į nelaisvę, kalbėjo per radio Seoule, Pietinės Korėjos sostinėje, kuri užimta šiaurietų.

Kap. Nuget anglų kalba smerkė amerikiečių įsiveržimą Korėjon kaip "barbarišką užpuolimą". Jis šaukė Amerikos kareivius pereiti į šiaurietų pusę.

Šiauriniai korėjiečiai suėmė Nugetą sykiu su 71 kitų amerikiečių.

Antorojo pasaulinio karo metu kap. Nugent tarnavo fronte prieš Japoniją, paskų europiniame fronte ir okupacinėje Amerikos armijoje Vokietijoje.

Nuo Vilniaus iki Toronto

Rašo Naujas Kanadietis

(Taša)

Ir taip su įvairiais "pagražinimais" praleidome 1943-ųjų metų žiemą. Pabaigoje kovo mėnesio, čia buvo jaučiamas pavasarinis oras, saulutė pradėjo žymiai labiau šildyti. Su pavasariu gamtos atgijimu ir žmogus jautiesi kaip pilnesnis energijos ir veiklesnis.

Kartu su pavasariu pas mus padaugėjo ir įvairūs nuotykių. Atrodė, kad jau karas įgauna savo tikrąjį "veidą", nes visur buvo jaučiamas vokiškųjų nacių bei jų sąjungininkų pralaimėjimas.

O mus vis dažniau pradėjo "lankyti" vakarinių sąjungininkų lėktuvai ir žymiai didesniais kiekiais, negu 1942 metais. Kas tikrai liudijo, kad nacių smogiamoji galia išsibaigė ir diena dienan artėja jų galutinis žlugimas, žlugimas ant visados. Tai turėtų įsisąmoninti visi tie, kurie dar karštai trokšta, kad nacizmas būtų atgaivintas. To jau nebesulauks, nes to nenori ir ne leis milijonai

Vasarvietė Atostogoms

Mercury Lodge, 109 Orchard Beach, Lake Simcoe, 1 mile nuo Keswick, Ont.

Kambariai ir atskiri kambarai; geros maudynės, žuvalavimas, laiveliai. Busai priveža prie pat vietos.

Dėl užtikrinimo vietos atostogoms kreipkitės: Jasutis, 19 Markham St., Toronto, arba telefonukite: Roches Point 99R13.

darbo žmonių, kurie jau kartą ir ant visados sunaikino žiauriausį vokiškąjį nacinį marą.

Pradžioje balandžio išleidome į "kelionę" tris mūsų bendro likimo draugus, būtent: du francūzus, karo belaisvius, ir vieną rusų karininką, kuris laisvai vartojo francūzų kalbą. Visi išvyko kaip francūzai belaisviai "atostogoms". Tai buvo šeštadienio pavakarys, kada mes atsiveikinome su jais paskutinį kartą. O jau pirmadienyje, atrodė, kad mūsų apylinkės gestapas eina iš proto.

Pirmadienio popietį į mūsų fabriką atvyko penki gestapininkai, na, ir pradėjo tardyti iš eilės kiekvieną. Mat visi išvykusieji buvo iš mūsų fabriko. Kartu su jais atvyko ir visokių kalbų vertėjai. Iš jų tardymo buvo galima suprasti, kad jie jau turi kai kurių žinių apie čia veikiančią pogrindį, bet tos jų žinios buvo taip miglotos, kad atrodė ir jie patys joms mažai reikšmės teskyrė.

O mums tas kaip tik buvo "sveikata". Be to, po tardymo paaiškėjo, kad beveik kiekvieną tandomąjį gestapiečią norėjo užverbuoti kaip savo agentą. Ar tas jiems pavyko? Tai kol kas mums nebuvo žinoma. Tik suprato, kad jau esamaisiais gestapo šnipais buvo nepasitenkinę.

Sekantį šeštadienį įvyko pasitarimas ir buvo nutarta, kad mes iš savųjų tarpo turime vieną pasiūsti gestapui "į talką". Buvo paskirtas vartojas laisvai keletą kalbų asmuo. Tas viskas turėjo įvykti nesukeliant mažiausio įtarimo, jog tai "specialiai"

siustas nuo pogrindžio. Iš įvairių sumanymų pasirodė praktiškiausias tai tas, kad mūsų specialusis agentas turėjo sveiti vieną iš jau mums žinomųjų gestapo šnipų ir maždaug palankia tema pakalbėti, o jau toliau turėjo viskas eiti savaime. Taip ir buvo padaryta. Tas įvyko ant rytojaus, sekmaadienį vakare. Agentas pasikalbėjo su p. V. M., kuri kaip šešėlis mus sekiojo jau antri metai, bet buvo per kvaila ką nors pastebėti.

O jau trečiadienį po pietų į mūsų fabriką atvyko du civiliai persirengę gestapiečiai ir pasišaukė į raštinę mūsų išrinktąjį, kur su juo vedė derybas.

Pagal susitarimą, aš po darbo vakare turėjau eiti į kino teatrą ir sutikti tą naująjį gestapo agentą ir iš jo sužinoti jam duotąsias instrukcijas. O jau iš jų galėsiu spręsti maždaug plačiau, ką jie mano ir kuom labiausiai įdomaujasi.

Po vakarienes nuėjęs į kino kasą užsaciau du bilietus, vieną palikdamas kasoje, pasakiau, kad ateis mano pažįstamas ir paims. Kadangi bilietai buvo numeruoti, tai žinojau, kad jo kitur nepasodins, kaip tik pas mane ant balkono, kur maža kas eida, nes orinio pavojaus atsitikimu, nuo balkono patekti į gatvę buvo paskutinis šansas, dėl to žmonės balkono ir vengė. Prasidėjus savaitinei kino kronikai, pajutau, kad mūsų specialusis agentas jau šale manęs.

(Bus daugiau)

Lietuvių Draugiškos Pagalbos Klubo Veikla

DELHI, Ont. — Liepos 1 dieną atsibuvo Lietuvių Draugiškos Pagalbos Klubo šokiai Klubo name, kurie gerai pavyko. Turėjom daug publikos, nemažai svečių iš Toronto ir net Jungtinių Valstijų. Visi linksmai praleido gražų vakarą. Nemažai sukelta paramos dėl raišu

PARDUODAMAS TABAKO UKIS

150 akrų žemės, 4 kišos, 130 pėdų grynaus, jaunasis sodas iš 300 visokių vaismedžių.

Kreipkitės: J. ir N. Kisieliai, R. R. 1, Mt. Brydges, Ontario

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS Savininkas

640 Main St., Winnipeg

vaikučių paramos.

Ant rytojaus, liepos 2 dieną, įvyko pirmas Klubo piknikas ant draugo Maldaikio ūkio. Nors oras buvo nepalankus, tačiau buvo daug publikos ir svečių. Nors iš vakaro turėjome šokių, bet nesimantė nuovargio nei pas vieną. Nenorėjo skirstytis net užėjus lietui. Buvo nutarta važiuoti į Klubo svetainę. Tokiu būdu piknikas tęsėsi svetainėje iki vėlyvos nakties.

Iš visko galima spręsti, kad publika buvo patenkinta. Bet ateityje, kiek man yra žinoma, Klubo parengimai bus dar įdomesni. Parengimų komisija turi planus pažairyti parengimus. Aš tikras, kad ji įvykdys.

Klubo narys

KAS KAIP REMIA LAUDIES BALSĄ

Pastaruoju laiku Liaudies Balsą parėmė bei dėl jo pasidarbovo šie draugai ir draugės:

A. Stripeika, Elizabeth, N. J., gražiai pasidarbovo prenumeratų atnaujinime ir pri-

siuntė \$1.20 sukeltų aukų. K. Lukas, Montreal, paaukojo \$1.00.

V. Bunkus, Brooklyn, N. Y., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo D. Čiurle \$1.00 aukų.

Anna Stakenas, Free Soil, Mich., atsinaujindama prenumerata, paaukojo \$1.00 ir prisiuntė \$4.20 už išplatintą literatūrą.

J. Vyšniauskai, Kirkland Lake, Ont., proga Slavų Kongreso lankėsi LB raštinėje, atsinaujino prenumerata ir laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

V. Dudonienė, Putnam, Ont., lankėsi LB raštinėje, (Pabaiga ant 8 pusl.)

Poilsui Vieta

Jau artinasi vasarinės "olidės" ir žmogui reikalingas poilsis savaitei kitai. O tokią poilsio vietą galima rasti tik tai vasarvietėj Rainbow's End, Lake Simco, Keswick, Ont. Čia tyras oras, šviežios daržovės ir maistas. Taipgi geros maudynės ir labai smagus žuvalavimas. Visi patogumai yra.

Dėl užsitikrinimo vietos kreipkitės pas Linartus, 376 Crawford St., Toronto, arba telefonukite: LL 5990.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917

Norintieji susitikti su savo tautiečiais užleikite!

NATIONAL HOTEL

655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN.
Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynel.
Sav. Peter Chernecki

Siuntiniai Tarybų Lietuvon

APMOKĖTAS MUTAS
SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lietuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiūsti jau padėvėtus drabužius, apavus, audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiūsta per AMERPOL, siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai parinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, audeklo, apavų ir odos.

Taipgi siunčiame peniciliną ir streptomyciną.

Mūsų krautuvėje galite gauti pasiūsti visas pasiuntimų reikalingas prekes. Kainų sąrašą suteksimė ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES

11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.

DIDYSIS DETROITO LIETUVIŲ Spaudos Piknikas

Sekmadienį, Liepos (July) 30

BEECHNUT GROVE DARŽE

(Prie Middlebelt Rd., Inkster, Mich.)

Rengia Detroito Progresyvių Organizacijų Sąjūdis

Bus išduota pinigėmis dovanomis prie įžangos tikiėtų \$150.00.

Paimtas Geriausias Orkestras, Kuris Gros Lietuviškus ir Amerikoniškus šokius.

Vienas Vilnies redaktorių pasakys žingeidžią prakalbą.

Na, ir kitoki įvairumai.

Rengimo komitetas nuoširdžiai užprašo Detroito, Kanados ir kitų plačių apylinkių lietuvių skaitlingai dalyvauti.

Pradžią 12-tą valandą dieną.

T.

Elektr Ir Gau

PAS binio i se suž Elektr rybini tai. naudo nai, te ti.

Tar ir kai kelio" kiams ti laid Tar cijos elektr niaush

Daugi Apdov

Liet siosios apdov: motini: medali: apdov: III-jo "Moti: giavai: tos " I-jo ir Did: jų mo valstij: darbir: rijos: genija: Viltia: Kotry: apskr: kitos: šlovė"

TARYBŲ LIETUVOJ

Elektra Apšvietimui Ir Gamybai

PASVALYS. Nairių tarybinio ūkio darbininkų butuose sužibo elektros lemputės. Elektra apšviečiami visi tarybinio ūkio bendrieji pastatai. Elektros energija panaudojama akselinei mašinai, tekimo staklėms sukūti.

Tarybinis ūkis duos šviesą ir kaimyniniams "Šviesiojo kelio" ir "Kalnelio" kolūkiams, į kuriuos jau nutiesti laidai.

Tarybinio ūkio elektrifikacijos darbuose pasižymėjo elektromonteris drg. Černiauskas.

J. Motieka

Daugiavaikių Motinų Apdovanojimais

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas apdovanojo 405 daugiavaikės motinas TSRS ordinais ir medaliais. Iš jų 103 motinos apdovanotos I-jo, II-jo ir III-jo laipsnio ordinais — "Motinos šlovė", o 302 daugiavaikės motinos apdovanotos "Motinystės" medaliu I-jo ir II-jo laipsnio.

Didesnė dalis apdovanojamųjų motinų tarpe — kolūkių valstietės ir tarybinio ūkių darbininkės; jų tarpe Kalvarijos apskr. kolūkietės Eugenija Bernotienė ir Marija Vilčiauskienė, Vilkijos apskr. Kotryna Calkienė, Zarasų apskr. Elena Trukanienė ir kitos apdovanotos "Motinos šlovė" I-jo laipsnio ordinu.

Respublikoje jau apdovanojama 17,175 daugiavaikių motinų.

Stalio Mrazausko Dovana

MARIJAMPOLĖ. Anksčiau "Miško" baldų fabrike visi šlifavimo darbai buvo atliekami rankiniu būdu. Stalio drg. Mrazauskas iš įvairių metalo lauže buvusių dalių įrengė šlifavimo stakles su dulkių ištraukimo ventiliatoriumi. Dabar visi šlifavimo darbai atliekami drg. Mrazausko sukonstruotomis staklėmis. Pagerėjo gaminių kokybė, darbo našumas pakilo penkis kartus.

Šį savo laimėjimą drg. St. Mrazauskas paskyrė Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei.

I. Budys

Rengiasi Tarybų Lietuvos Dešimtmečiui

PANEVĖZYS. — Smilgių valsčiaus kolūkių "Kelias į komunizmą" klubas-skaitykla, vadovaujama drg. Vaičiūno, rengiasi tinkamai pažymėti Tarybų Lietuvos dešimtmetį. Klubo-skaityklos lektorių grupė rengia pranešimus ir pasikalbėjimus apie Tarybų Lietuvos dešimtmetį kolūkiuose "Kelias į komunizmą", "Vienybė" ir kituose.

Klubo-skaityklos meno saviveiklos ratelis Tarybų Lietuvos dešimtmečiui rengia Čechovo pjesę "Meška" ir kitą meninę programą. Aktyviausiai dirba saviveiklinin-

kai drg. drg. A. Nefas, T. Palijauskaitė, B. Dudonis ir kiti. Prie klubo-skaityklos įsteigtas sporto ratelis paskutiniu metu sparčiai ruošiasi lengvosios atletikos varžyboms Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei.

A. Paškevičius

Atidaryta Universalinė Parduotuvė

PASVALYS. Šiomis dienomis Pasvalio mieste atidarytas naujas prekybos taškas — universalinė parduotuvė. Naujoji parduotuvė aprūpina gausiu prekių asortimentu. Jau pirmosiomis dienomis parduotuvėje gausiai atsilankė kolūkiečiai.

E. Jasiūnaitė

K. Tarbūnas

Liaudies Švietimas Lietuvoje

J. KNYVA

Lietuvos TSR Švietimo Ministras

1950 metų liepos 21 diena — istorinė data lietuvių tautos gyvenime. Prieš dešimt metų Lietuvos darbo žmonės sukūrė pas save tarybinę santvarką. Per respublikos gyvavimo laiką lietuvių tauta pasiekė milžiniškus laimėjimus visuose socialistinės statybos baruose ir, tame tarpe, liaudies švietimo srityje.

Buržuazinė Lietuvoj švietimas tebuvo prieinamas tik turtingiems fabrikantų, dvarininkų, buožių, stambių valdininkų vaikams. Smetoninėje Lietuvoje iš viso buvo 96 gimnazijos ir progimnazijos, kuriose tesimokė tik 20 tūkstančių žmonių. Fašistinė vyriausybė, nesistengė praplėsti mokyklų tinklą. Ji tvirtino, kad Lietuvai grėšiant inteligentijos perteklius. Sutinkamai su tuo iš metų į metus buvo uždaromos mokymo įstaigos. Antai, 1928 metais Lietuvoje buvo 10 mokytojų seminarijų, o iki 1937 metų jų beliko tik 3.

Išikūrus Lietuvoje Tarybų valdžiai, buvo sudarytos visos sąlygos liaudies ūkiui plačiai išsivystyti, prasidėjo naujų mokyklų statyba, didėjo moksleivių skaičius, plito mokytojų sudėtis.

Steigiamos Parduotuvės Kolūkiuose

RADVILIŠKIS. Šiais metais daugelyje Radviliškio apskrities kolūkių įsteigtos naujos parduotuvės.

Siaulėnų vartotojų kooperatyvas šiomis dienomis atidarė 4 naujas parduotuves Šiaulėnų valsčiaus kolūkiuose. "Tarybinės Armijos", "Vienybės jėgos", "Nesugriaunamos draugystės", "VLKJS XI suvažiavimo" kolūkiuose naujai įsteigtosios parduotuvės sėkmingai prekiauja aprūpindamos kolūkiečius plataus vartojimo prekėmis.

Karas sutrukdė lietuvių tautos kuriamąjį gyvenimą ir padarė milžiniškų nuostolių visam respublikos ūkiui ir tame tarpe — liaudies švietimui. Daugelis mokyklų pavirto griuvėsiais, didelis skaičius mokytojų žuvo ir fašistų ištremti.

Tarybinė Armija atnešė laisvę Lietuvos liaudžiai, ir ji griebėsi su didžiuliu entuziazmu atkūrimo. Frontuose dar vyko kautynės, o Lietuvoje jau pradėjo veikti 2,712 pradinių, 168 nepilnos vidurinės ir 79 vidurinės mokyklų. 1948-49 mokslo metais užsiėmimai jau ėjo 3,243 pradinėse mokyklose, 241 progimnazijose ir 129 gimnazijose (dešimtmetės mokyklos).

Pereitais metais TSR Sąjungos Vyriausybės nutarimu buvo įvestas visuotinis septynmetis privalomas mokymas. Ryšium su tuo dar labiau išaugo mokyklų skaičius. Dabar respublikoje veikia 663 septynmetės (progimnazijos) ir 170 dešimtmečių (gimnazijų) mokyklų.

Tarybų Lietuvoje mokosi kas penktas žmogus. Stalino Konstitucijoje įrašytą teisę į mokslą taip pat įgyvendina jauni darbininkai ir kolūkiečiai, kuriems buržuaz-

zijos viešpatavimo metais buvo atimta galimybė įsigyti mokslą. Jiems respublikoje veikia 121 mokykla.

Seniau niekuomet lietuvių tautos tarpe nebuvo tokio potraukio į mokslą, į kultūrą, kuris yra dabar. Daugiau kaip 450 tūkstančių mokslėvių mokosi Tarybų Lietuvos mokyklose.

Bolševikų partija ir tarybinė vyriausybė skiria daug dėmesio jaunosios kartos išauklėjimui. Per paskutiniuosius metus Lietuvoje pastatyta 245 naujos mokyklos, daugiausia kaimuose, tose vietovėse, kur anksčiau niekuomet nebuvo jokių kultūros židinių. Tarybų Lietuvoje nuolat auga asignavimai liaudies švietimui. Pereitais metais ji sudarė 21,9 procento respublikos biudžeto išlaidų, šiais metais — 23 procentus.

Didelis mokytojų būrys dirba Lietuvos mokyklose. Dėstytojų kadras rengia pedagoginis ir du mokytojų institutai, 9 mokytojų seminarijos. Tos mokslo įstaigos turi ir neakivaizdinius skyrius, kur, nenutraukiant darbo, mokosi 2,700 mokytojų. Keletas tūkstančių mokytojų mokosi kursuose kvalifikacijai pakelti.

Nuolat auga pedagogų politinis raštingumas ir dalykinis pasirengimas.

Tarybų Lietuvos mokytojai pasirodė kaip aktyvūs kolūkinės statybos respublikoje organizatoriai, kaip kolūkinės santvarkos propagandininkai. Visa Lietuva žino mokytojų - visuomenininkų — Jurkūno, Dalienės, Bačiulienės, Didžiarėkio ir daugelio kitų vardus. Tikra šventė visiems darbo žmonėms buvo Tarybų Lietuvos didelės pedagogų grupės apdovanojimas TSR Sąjungos ordinais ir medaliais.

Lietuvos TSR liaudies švietimo darbuotojai su įkvėpimu dirba savo didžiosios tarybinės Tėvynės labui. Jie yra kupini siekimo tinkamai pažymėti artėjančią lietuvių tautos šventę.

Palaiykkit Tuos Biznierius, Kurie Skelbiai LIAUDIES BALSĖ

Elora Flower Shop

72 Lippincott St. - Toronto - RA. 5459

(Vienos durys į šiaurę nuo College)

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Parduodame aukštesnės rūšies gėles už žemesnę kainą, negu kas kitas. Tai ne tuščias pareiškimas. Galite persitikrinti atsilankę į mūsų parduotuvę.

Norime pranešti apie naujai įvestą patarnavimą. Dabar mes paimame savo kostiumierius iš jų namų. Patelefonuokit mums ir mūsų automobilius tuojais bus prie jūsų namų durų.

Telefonuokit:

RA. 5459. Po darbo valandų: LO. 3691, OR. 4175

Real Estate Brocker

Robert P. Rice

Kas noritę pirkti ar parduoti namus ar biznį, kreipkitės pas mus — rasite teisingą ir nuoširdų patarnavimą

Kalbame ir lietuviškai — Klauskit Peter

888 College St.

Tel.: LA. 1277

(Toronto)

Harry R. Ranks Company

W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina

Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO. WA. 5370

Tel. AD. 1618

Šventadieniai: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:

Vestuvių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

M. W. Kellermann

ADVOKATAS

62 Richmond St. W.,

Ofiso telef. WA. 5900

Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina

Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989

Rezidenc. MU. 0191

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Šaliesišio ir Didžiojo Britanijos metams \$3.00; pusei metų \$1.50
Viešur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.
KAMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: Waverley 0592

JEIGU BŪTŲ BUVUS TAIKA

Šią savaitę, liepos 21 dieną, sukanka 10 metų nuo to laiko, kai Lietuva buvo paskelbta tarybine respublika. Kai šiuos žodžius skaitysite, Tarybų Lietuvoje bus didelė šventė. Mūsų tautiečiai švęs savo tarybines sukaktuves ir džiaugsis atsiekimais.

Sukaktuvių leidinių mes dar neturime, trunka visą mėnesį kol Lietuvos laikraščiai pasiekia Kanadą, bet iš tų davinų, kurie tilpo laikraščiuose besirengiant tai šventei, mes matome, kad Lietuva pilnai pasiekė prieškarinę padėtį ir daug kur nuėjo toliau, ypač kultūroje. Pusė milijono asmenų Lietuvoje lanko mokyklas.

Darbo žmonės ir jų talkininkai inteligentai, mokslo darbuotojai, atliko milžiniškus darbus, ypač pokariniams laikams. Kyla klausimas, kur dabar Lietuva stovėtų, jeigu karas nebūtų sutrukdęs? Karas netik sutrukdė darbą, kūrybą. Jis sugriovė tai, kas buvo per daugelį metų pastatyta, sukurta.

Yra žmonių, net mūsų tautiečių tarpe, kurie užsidegusiai trokšta naujo karo. Ar jie pagalvoja, kas beliktų Lietuvoje po tokio karo. Kiek vargo žmonės turėtų išvargti, kol atstatytų kraštą.

Karas paliko ir kitų nuostolių. Jis sudemoralizavo daugelį tautiečių, išvaikė po įvairius pasaulio kampus. Daug tautiečių šiandien skursta svetimuose kraštuose, svetimose sąlygose.

Mes, Kanados lietuviai, sveikindami Tarybų Lietuvos žmones su jų sukaktuvėmis, pasiryškime dar tvirčiau kovoti prieš karo kurstytojus. Ypatingai dėl to, kad mūsų tarpe jų yra gana daug. Geriausias būdas padėti savo broliams ir sesėms, tai veikti už taiką. Taika reikalinga ir mums patiems, kad mes galėtume gerinti savo gyvenimą.

DIDELIS ISPĖJIMAS

Kas šiandien vyksta Korėjoje, yra didelis išspėjimas visiems karo kurstytojams. Korėjos karas aiškiai parodo, koks karas būtų, jeigu jis išsiplėstų.

Didlapiai visuomet mėgo plepėti, kad visų "komunistų pavergtų" šalių žmonės sukiltų ir padėtų vakariniams demokratijoms laimėti karą. Bet ką mes matome Korėjoje? "Pavergtieji" šiaurinės Korėjos žmonės kovoja nepaprastai gabi ir narsiai. Jiems daug padeda Pietinės Korėjos darbo žmonės. Tuo tarpu buržuazija ir jos sėbrai pasirodė didžiausi lepišiai.

Darbo žmonėms tų šalių, kur šiandien eina aštrios kovos, tušti žodžiai apie vakarų demokratiją nieko nereiškia. Alkanam žmogui ši demokratija nieko neduoda. Darbo žmogui reikia darbo, duonos, žmoniško gyvenimo. Amerikiečių demokratija kaip tik palaiko tuos, kurie visa tai atima iš jo.

Korėja buvo padalinta pusiau. Šiaurinė buvo okupuota Tarybų Sąjungos jėgų, o pietinė — amerikiečių. Šiaurėje buvo praverstos reformos. Visa galia buvo atiduota darbo žmonėms. Tenai darbo žmogus pasijuto esąs žmogus, savo likimo valdonas. Pietinėj Korėjoje pašiliko kaip buvę. Feodalai ir finansieriai paliko visagaliais valdonais. Liaudies bruzdėjimas buvo skandinamas kraujuose. Dešimtys tūkstančių buvo nužudyti, šimtai tūkstančių įmesta į kalėjimus.

Korėjos, Kinijos, Indokinijos, Burmos ir kitų šalių, ilgai buvusių kolonijomis, darbo žmonės greitai stiprėja. Jeigu tokia maža Korėja galėjo išaugti į tokia stiprią jėgą, tai kas bus Kinijoje, kur gyvena 450,000,000?

Rytinė Vokietija taipgi gyvena nauju gyvenimu. Tenai darbo žmogaus galia smarkiai auga. Jaunimo demonstracija Berlyne buvo rimtas išspėjimas.

Taigi, virš 800,000,000 darbo žmonių nuolatos stiprėja. Tuo tarpu kapitalo šalyse gyvenimas stovi ant vietos. Italijoje, Francijoje ir Vakarinij Vokietijoje auga nedarbas, pelnagrobių vagystės. Atsitikime karo, buržuazija negalėtų išvystyti žymesnio pasipriešinimo.

KAS NAUJO PASAULYJE

Jungtinės Tautos peržengė savo ribas. Ne tik dėl to, kad jos sulaužė savo įstatus, bet ir dėl to, kad jos sulaužė savo principus. Principų sulaužymas yra dar didesnis nusizengimas, negu kad įstatų peržengimas. Ir tas gali palaidoti jas.

Saugumo Taryba buvo sutvarkyta taip, kad ji nesulaužytų vieningumo principo. Procedūriniais klausimais tik tuomet tarimai gali būti teisingi, kuomet 7 nariai iš 11 balsuoja už. Veikimo klausimais reikia taip pat 7 narių balsų, bet šių 7 narių tarpe turi būti visi 5 pastovieji nariai. Kaip žinia, Tarybų Sąjunga Korėjos klausimu nebeatstovauja Kinijos. Taigi, Saugumo Taryba pravedė tavo tarimus Korėjos klausime penkiaus balsais. Kita, ji tai padarė po to, kai amerikiečiai jau buvo viešai pasisakę, savo žygius pradėję.

Principiniai, dalykas dar blogesnis. Jungtinės Tautos susitvėrė ne tam, kad neduotų išgalėti komunistams ar kam kitam pasaulyje. Jos susitvėrė taikos palaikymui. Savo čarteryje jos pasisako už teises pasirinkti tokią valdžią, kokios žmonės nori. Dabar gi jos stoji ginti Pietinę Korėją už tai, kad ji netaptų komunistine.

Reikia atsiminti, kad Korėjos padėtis buvo panaši Kinijos padėčiai. Be ginkluoto konflikto nebebuvo galima išspręsti vidujinių klausimų. Pietinės Korėjos valdžia nei nesvajavo apie vienybę. Ji, kaip ir Čiang Kai-šekas, kalbėjo apie greitą komunistų sumušimą, nežiūrind to, kad žmonės tai valdžiai nepritarė. Prie vienybės neleido ir amerikiečiai. Jie siundė tą valdžią, žadėjo pagalbą.

Korėjoje, pasėkoj karo ir vidujinių interesų, buvo susidariusi tokia padėtis, kaip kad Kinijoje, ir prie tokios pat išvados priėjo. Atrodo, kad ir tenai viskas užsibaigs panašiai, nežiūrind to, kad šiame atsitikime amerikiečiai puolėsi su savo armija. Milžiniška korėjiečių dauguma nori kairiųjų laimėjimo.

O Jungtinės Tautos, puoliosos ginti dešiniuosius vidujinę kovą, pasidarė antilaudiška organizacija. Tokia siaura organizacija negali ilgai gyvuoti.

Amerikiečiai, stodami talkon Pietinės Korėjos reakcionierių valdžiai, manė, kad jie pakels savo prestižą. Iš-eina į riešingai.

Jie manė, kad jeigu amerikiečiai stotų į karą Korėjoje, tai Tarybų Sąjungai teks gelbėti šiaurinę Korėją. Ir kaip gi ta mažutė 8 milijonų tautos dalis atsilaikys prieš amerikiečius?

Teisybė, korėjiečiai naudoja Tarybų Sąjungoj gamintus ginklus, bet tame nieko stebėtina. Nėra prieš įstatymus duoti ar parduoti ginklus draugiškam kaimynui. Amerikiečiai duoda ginklus visoms savo simpatikėms. Gana daug jų davė Čiang Kai-šekui. Bet iki šiol nei vieno Tarybų Sąjungos kario niekas niekur nematė.

Taigi, Tarybų Sąjunga laikosi neutraliai. Tuo tarpu amerikiečiai kaujasi su tokia maža tauta. Ir kaip jiems nesiseka! Ir ginklai prastesni, ir kariuomenė prastesnė ir vadovybė prastesnė. O korėjiečiai visai nekooperuoja su jais. Sakoma, kad kai korėjiečiai pasitraukia, tai nepraneša amerikiečiams. Už tai amerikiečiai vis apsupami, naikinami be pasigailėjimo. Užpakalį puola civiliai, partizanai.

Eina kalbos apie Dunkirką. Tai reiškia, kad amerikiečiai mano, jog gali prisieiti bėgti iš Korėjos.

Nekurie senatoriai ir kongresmanai taip įpykęs, kad reikalauja panaudoti atominės bombas. Tas irgi neduoda amerikiečiams kredito.

Čiang Kai-šeko draugai Jungtinėse Valstijose pranašauja naujus "Kremlino" žygius. Jie sako, kad įvykiai Korėjoje padrąsins kitų vietų kairiuosius sustiprinti kovą.

Be Ponų . . .

V. Žilvytis

Visur, kur tik vargšas šiek tiek atsibunda ir siekiasi laisvės įgauti, jo galingas žodis Reikšmingai sudunda: — Kad jis jau nenori vergauti.

Tai link jo gyvatės Savo gylius tiesia, Kad liuosybės diegus nugilti. Tikyba ir turčiai, Keliudami dviese, Vergijoj dar vis turi viltį.

Gauja dykaduonių, Nors nagus nusvilus, Nestoja pažangą kovoti, Nes saulės teisybės Iš tamsos pakilus — Vampirai ją bando užstoti.

Tik pažangai kelią Jiems sunku pastoti — Jau žmonės be ponų gyvena. Jiems nuo prispaudėjų Netenka vaitoti, — Sugriovus visa tai, kas sena.

Tolimuose Rytuose yra daug vietų, kur ginkluotos kovos eina jau senai. Pavyzdžiui, Indo-Kinijoje, Burmoje, Malajuje, Neramu ir Filipinuose, Indonezijoje.

Korėjiečių pasiseki ma aišku, sukels ūpą minėtų kovotojų.

Nors šiandien yra daug kalbama apie stoką laisvės religijai už "geležinės uždangos", bet pasirodo, kad tas pats ir už auksinės uždangos.

Protestoniškų bažnyčių pasaulyje taryba turėjo savo konferenciją Toronte, kurioj buvo skundžiamasi, kad katalikiškose šalyse protestonai varžomi.

Kada buvo įneštas pasiūlymas, kad būtų sulaukytas protestonų varžymas katalikiškose šalyse, atsirado kitas pasiūlymas, kuris reikalavo, kad protestonai sulaukytų katalikų varžymą.

Taigi, jeigu broliai Kristuje nesutinka, smaugia vienas kito tikėjimą, tai ko norėti, kad kitur religijai būtų pilniausia laisvė, ypač kai jos priedangoj liaudies priešai veikia.

Kanada formaliai pavedė amerikiečiams tris savo karo laivus dėl karo su korėjiečiais.

Kanada, pavesdama amerikiečiams tuos laivus, pažymi, kad jie gali būti naudojami tikiai Korėjos kare.

Valdžia taip gi sako, kad Kanada nemano duoti kitos pagalbos.

Dr. K. F. Otto Dibelius, evangelikų bažnyčios lyderis ir Berlyno vyskupas, kurs dalyvavo protestonų bažnyčios Pasaulinės Tarybos konferencijoje Toronte, sako, kad Vokietijos padalinimas gali priversti prie tokio konflikto, koks įvyko Korėjoje.

Jis sako, kad dabartinis Vokietijos perskėlimas pusiau yra nenaturalus ir labai pavojingas.

Kaip tą padalinimą panai-kinti, jis nepasakė.

Žymus Azijos reikalų žinovas, Hugh Deane, rašo dienrašty "The Daily Compass" kad tarp 1949 m. sausio 21 ir gruodžio 15 d. pietiečiai kariai Korėjoje buvo užpuolę šiauriečius net 1,863 kartus. Per tą laiką šiauriečiai atsitemė iš pietiečių: 80 artilerijos pabūklų, 200 kulkosvaidžių ir 5,000 šautuvų.

Pietiečiai inspiruojami imperialistų.

Pastabos

Vienas korespondentas iš Korėjos rašo, kad amerikiečiai, bėgdami nuo Šiaurės Korėjos kovotojų, palieka didelį kiekį ginklų ir reikmenų.

Atrodo, kad amerikiečiai daugiau palieka bėgdami, negu kad yra spėjama pristatyti.

Kada karas užsibaigs, šiaurės Korėjos kariai, kaip ir kiniečiai, galės apsiginkluoti amerikoniškais ginklais.

Kada Kinijoje karas buvo užbaigtas, amerikiečiai išleido baltą knygą, kurioje jie pasakė, kodėl Čiang Kai-šekas pralaimėjo.

O to pralaimėjimo priežastimi buvo vyriausiai pačių kiniečių nenoras kariauti už Čiang Kai-šeko valdžią.

Taip yra ir Korėjoje. Korėjiečiai beveik neminimi. Jeigu juos mīni, tai tik kaip partizanus amerikiečių užpakalyje.

Gi Pietų Korėja turėjo gerai amerikiečių apginkluotą virš 100,000 kariuomenę.

Vienas reporteris raportuoja, ką Amerikos kariai sako, kuomet jie gauna į kailį. Tai įdomus dalykas.

Atrodo, kad amerikiečiai taip pat nesijaučia gerai. Jiems nėra už ką galvas guldyti.

Ką jie gina? Tokius pat išnaudotojus, graffininkus, kaip ir čiangkaišekininkai.

Korėja yra tiktai lašas jūroje.

Jeigu amerikiečiai pasimotų plėsti karą po visą pasaulį, jiems panašiai reiktų kariauti daugelyj vietų ir daug platesniu mastabu.

Tiesa, gal jiems padėtų britai ir francūzai, bet ir tenai nėra noro eiti ir mirti už kitų šalių feodalistus.

Dalykai nėra taip lengvi, kaip kad įsivaizduojama.

Azijos žmonės kariauja už tuos dalykus, kuriuos Amerikos ir Europos žmonės senai turi.

Tiesa, ne visi vienodai tais civilizacijos atsiekimais naudojasi, bet Amerikos ir Europos žmonės senai pašalino tas sąlygas, kuriose gyvena šimtai milijonų žmonių Azijoje ir Afrikoje.

Kiek man atrodo, tai jų negalės sulaukyti jokia jėga.

Upeš bėgimą sunku sulaukyti.

J. Y.

Tarybų Lietuva Šlovingo jo Jubiliejaus Išvakarėse

K. PREIKŠAS

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotojas

1950 metų liepos 21 dieną lietuvių tauta švęs įžymią savo istorijoje dieną — šlovingąjį Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos dešimtmečio jubiliejų. Prieš dešimt metų lietuvių tauta visiems laikams nuvertė buržuazijos ir dvarininkų jungą ir, įkūrusi tarybų valdžią, atvėrė sau kelią į laisvę ir nepriklausomybę, į neregėtą liaudies ūkio bei kultūros suklestėjimą.

Tapusi tikroju savo šalies šeimininku, naudodamasi neuilstama broliškųjų respublikų ir, ypač, didžiosios rusų tautos, pagalba, ir patirdama nuolatinį didžiojo Stalino rūpinimąsi bei vadovavimą, lietuvių tauta sparčiais tempais žengia komunizmo keliu.

Atstatytos ne tik vokiškųjų grobikų sugriautos pramonės įmonės bei kultūros įstaigos, bet ir sukuriama naujos pramonės šakos, kurių niekuomet seniau Lietuvoje nebuvo, kaip antai, cemento ir staklių gamyba. Jau 1949 metais Lietuvos pramonė viršijo prieškarinį produkcijos išleidimo lygį daugiau kaip 60 procentų.

Iš pašaknų pasikeitė Lietuvos žemės ūkis. Negrįžtamai nuėina praeitin tamsoje ir skurde paskendęs smulkusis individualinis žemės ūkis. Jau apie 80 procentų Lietuvos valstiečių įstojo į kolūkius, stojo į socialistinį kultūringo ir pasiturimo gy-

venimo kelią.

Milžiniški laimėjimai pasiekti Lietuvoje vystant lietuviškąją kultūrą — nacionalinę savo forma, socialistinę savo turiniu. Dar niekuomet Lietuva nėra turėjusi tokio plataus tinklo mokslo ir kultūros įstaigų, kaip dabar. Daugybė naujai atidarytų mokyklų, bibliotekų, klubų, skaityklų, kultūros namų, kinoteatrų, visuotinis privalomas ir nemokamas septynmetis apmokymas, savo spaudos išplėtojimas ir daug kitų priemonių, kurias įvykdo Komunistų Partija ir Tarybinė Vyriausybė, atvedė į audringą lietuviškosios kultūros suklestėjimą.

Visa tai pasiekta per trumpą dešimties metų laikotarpį.

Šie laimėjimai įtikinamai liudija, kad lietuvių tauta pasirinko vienintelį teisingą kelią į suklestėjimą — tarybinį kelią broliškųjų tarybinių tautų šeimoje, bolševikų partijai išmintingai vadovaujant.

Tarybų Lietuvos dešimtmečio jubiliejus — visaliaudinė šventė. Pasitikdami ją su milžinišku entuziazmu, Lietuvos darbo žmonės prisima vis naujus ir naujus įsipareigojimus tam, kad pasiektų dar didesnius laimėjimus, kad dar labiau sustiprintų Tarybinės Tėvynės galią.

Gamyklos "Metalas", Kauno mėsos kombinato kolektyvai ir kiti įsipareigojo iki

liepos 21 dienos įvykdyti septynių mėnesių gamybos planą.

Šiaulių apskrities kolūkiečiai, MTS darbuotojai ir žemės ūkio specialistai pasirodė kaip socialistinio lenktyniavimo dėl gausaus kolūkinio derliaus gavimo, dėl naujų kolūkinės santvarkos pergalų iniciatoriai. Jie įsipareigojo praplėsti pasėlių plotus, pasiekti, kad visoje apskrityje iš vieno hektaro būtų gautas vidutiniškas 17 centnerių žieminių ir vasarinių kviečių derlius, rugių ir miežių — po 16,5 centnerio, bulvių — 175 centnerių, cukrinių runkelių — 220 centnerių. Be to, jie įsipareigojo sukurti kiekviename kolūkyje po 4 gyvulininkystės fermas.

Į socialistinį lenktyniavimą Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei įsitraukia vis platesni ir platesni kolūkiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų sluoksniai.

Tarybų Lietuvos dešimtmėį tinkamai pasitikti ruo-

šiasi sostinės statytojai. Iki jubiliejaus dienos numatoma atiduoti naudotis kelias dešimtis stambių statybų, k.a. "Vilniaus" viešbutį, "Pergalės" kinoteatrą, sporto stadioną, mokslininkų namų, lietuvių dramos teatro, Dzeržinskio rajono kinoteatro, poliklinikos, valstybinės filharmonijos, vaikų lopšelių pastatus, keletą didelių gyvenamųjų namų ir daug kitų pastatų. Eilę gyvenamųjų namų ir komunalinių statinių numatyta pastatyti ir kituose Lietuvos miestuose: Klaipėdoje, Kupiškėje, Šakiuose, Biržuose, Plungėje, Varėnoje, numatyta užbaigti Kultūros Namų statybą Kaišiadoryse ir Lazdijuose, kinoteatrų — Vilkiroje, Biržuose, Kaišiadoryse, atiduoti naudotis 1,5 km. ilgio vandentiekio liniją Šiaulių mieste ir užbaigti daugelio kitų objektų statybą.

Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei Lietuvos darbo žmonės ruošia grandiozinę masinių pasirodymų programą (Pabaiga ant 8 pusl.)

MOUNTAIN SHOE STORE

Savininkas F. Šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausia kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

Parduodam Namus

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĒSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,

Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TEnmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager (Reed's Renting Service Reg'd)

Parduodam Namus

Parūpinam Ugnies, Vagystės, Automobilių Stiklo ir Kitą Apdraudą

Parduodam Laisniuotus Tavernus Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves ir Kitus Biznius

Rašykite, Telefonuokit ar Atsilankykite Asmeniškai

EUGENE PLAWUTSKY

6693 Des Erables St. - Tel. DO. 8076

MONTREAL, P. Q.

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.

Savininkas P. Gurklis



NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanaukas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

Montrealo žinios

Ruoškites Metiniam Piknikui

Šios kolonijos pažangūs lietuviai stropiai ruošiasi Metiniam Liaudies Balso Piknikui, kuris įvyks rugpjūčio (August) 13 dieną, Ville La Salle, kiek toliau už anksčiau įvykusius piknikus.

Visuose distriktuose yra darbuotojai, kurie renkama aukas pikniko priruošimui.

Antras Išvažiavimas

Paskutiniame Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos susirinkime, dauguma dalyvavusių narių išreiškė pageidavimą, kad būtų suruoštas antras draugijos narių išvažiavimas pas Vekterius ant farmos, su pastaba, kad būtų geriau prirengtas, negu kad buvo pirmasis.

Valdyba pasižadėjo daryti žygius, kad šis išvažiavimas visapusiškai būtų geras.

Išvažiavimas numatytas pabaigoj rugpjūčio mėnesio. Smulkios informacijos ir nurodymai apie išvažiavimą bus nurodyti laiškuose, kuriuos gaus kiekvienas draugijos narys.

"Sweet Sixteen" Partija

Pabaigoj birželio mėnesio J. Niaurytė atšventė savo šešiolikametines sukaktuves. Jos tėveliai suruošė jai labai didelę ir gražią partiją, Verdune, gražioj svetainėj, kur dalyvavo tik jaunuoliai.

Apsivedė Ketvirtu Kartu

Liepos 14 d. apsivedė Juodkuvienė (H. Adomonienės motina) su Kelminsku. Kuklios vestuvės, dalyvaujant

tik artimiesiems įvyko namuose.

Juodkuvienei tenka jau ketvirtu kartu nuotakauti. Linkiu abiems daug šeimyninės laimės!

Prieš Vedybinės Partijos

Birželio 29 d. buvo suruošta priešvedybinė partija dėl Aldonos Jakšytės, kurios vestuvės įvyks 12 d. rugpjūčio su nauju lietuviu G. Gudu. Partiją suruošė jaunosios sesutė, P. Matusevičaitė, ir H. Salalytė, padedant jos tetai M. Barzdenienei. Partija buvo labai didelė ir graži ir jaunoji gavo labai daug ir vertingų dovanų.

Liepos 11 d., V. Kielos iniciatyva, buvo suruošta priešvedybinė partija dėl A. Martin, Bovet svetainėje; liepos 4 d., iniciatyva J. Macevičienės ir G. Kielienės, buvo suruošta partija dėl A. Martin merginos, ukrainų tautos.

Ligoniniai

Liepos 3 d. išvežtas į ligoninę A. Nevardauskas. Jis randasi toj pačioj ligoninėj, kur jau senai guli drg. V. Zavišius, ant Sherbrook St. E.

Liepos 13 d. padaryta ant kojų operacija jaunuolei I. Daugėlaitei Women's General ligoninėj.

Gurinskas darbe įsidūrė koją ir iš tos priežasties koja ištino ir šiuo laiku ligonis negali dirbti — gydosi namie.

Lankėsi Kitur

M. Tamašauskienė praleido savo atostogas Torontė, besivečiuodama pas savo sūnų ir marčią.

V. Mikoniūtė ir S. Jarmalinskaitė išvyko atostogas praleisti į Atlantic City.

V. Kiela su žmona su karu išvyko į New Yorką, praleisti laiką pas savo sesutę ir pamatyti didmiestį.

A. Šuplevičienė su savo sūneliu išvyko į Ameriką aplankyti savo sesutę.

Svečiavosi Pas Mus

Iš Jungtinių Valstijų atvykusi Kriaučeliūnų šeima svečiavosi pas Filerius ir Pažerus.

Pas V. Verbylus, taipgi pas V. Rimavičių ir pas J. Verbylus buvo atsilankę svečiai iš Brooklyno, tai V. Rimavičiaus du broliai — Jonas ir Jurgis, taipgi Vincas Kalvelis.

Čikagiečiai Jarai, grįždami iš New Yorko iš LLD su-

važiavimo, buvo sustoję Montreale, o iš čia išvyko į Torontą.

Mrs. V. Kulik, iš Brooklyno, lankėsi pas savo sesutę Liaugminię.

Pas S. Matusevičius buvo atsilankius iš Plymouth, Pa., Elenora Smolskis, taipgi pas juos svečiavosi vancouveriečiai V. F. Krisčiūnas ir J. Kreivėnas.

Tai tiek jūsų reporteriui teko sužinoti. Be abejo daug daugiau mūsų iškviestų kitur svečiuotis ir pas mus atsilanko, bet apie visus netenka sužinoti.

Korespondentas

Buvo ir Lietuvių

CADOMIN, Alta. — Kaip jau žinoma, Cadomino anglių kasykloje atsitiko didelė nelaimė, kurioje žuvo 5 mainieriai. Kaip komercinė spauda pranešė, kad McLeod upė paplūdo ir užtvindė kasyklą, tai tas visai neatitinka tikrenybei. Virš kasyklos tenai upės nėra. Šios nelaimės priežastis, — tai neatsargumas iš kasyklos vadovybės pusės.

Prieš keletą metų tenai anglis buvo išimta iš viršaus ir buvo apie 100 pėdų gylio ravas. Prie to dar buvo pri-

pilta liuosos žemės ir dumblo su akmenimis. Kasyklia randasi apie 500 pėdų gylio po šiuom ravu. Smarkiau lietuvi lyjant, daug vandens prisirinko ir, piliorius griaunant iš apačios, vanduo su dumblo ir akmenimis griuvo žemyn ir toj vietoj viską sunaikino; taipgi nušėnė ir penkias brangias gyvybes.

Šiandien sukako jau mėnuo laiko, bet kol kas pavyko išimti tik dviejų mainierių lavonus. Nors ir yra dedamos pastangos juos surasti, bet darbas yra keblus ir pavojingas, nes reikia prie jų kastis 30 laipsnių aukštyn, o tas sudaro daug sunkumo.

Tiesa, kad smarkiam lietuvi lyjant McLeod upė normaliai pakilo ir dideliuos nuostolius padarė kompanijai. Taipgi 5 privatinius namus nunešė ir keletą visai sunaikino.

Nelaimės laiku mes 2 lietuviavie buvome kasykloje — drg. J. Trepeika ir aš. Mūsų laimė, kad ir per gilų dumblą ir vandenį turėjom gelbėtis, bet iš mirties kilpos pavyko išsprukti.

J. Kandrotas

Jei Norite Žinoti, Kas Tikrai Dedasi Pasaulj, Skaitykit Liaudies Balsą

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays) Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagiginta kaina 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.



VICTORIA CLEANERS & DYERS Co.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED

CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY FUR AND GARMENT STORAGE



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRENmore 1135 Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas, A. Majauskas

Dr. Roman Pniewski

Dvugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas Kalba Lietuviškai

Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus 4539 PARK AVE. Montreal, Que.

Jeį Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd


Lietuvis Elektros Kontraktorius Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRENmore 6679

VERDUN, QUE.

Pranešimai

Delhi, Ont.

Tabako Augintojų Piknikas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 6-ta kuopa rengia linksmą pikniką sekmadienį, liepos 23 dieną, ant draugo Maildaikio farmos. Pradžią 2 valandą dieną.

Šokiams gros gera muzika. Galėsite smagiai pasižokti ant naujos platformos.

Bus minkštų gėrimų ir skanių valgių. Taipgi įvairių žaidimų.

Prašome visus iš arti ir toli.

Važiuokit 29 vieškeliu ir žiūrėkit kelio į Otterville miestelį. Pravažiavus Otterville, už poros mylių bus rodykliai į pikniką. Arba klauskit Springford miestelio.

Rengėjai

Montreal, Que.

Tarptautinis Piknikas

Darbininkų Pašalpos Draugija kartu su ukrainų organizacija rengia didelį pikniką sekmadienį, liepos 23 dieną, 2 valandą po piet, ant Brown farmos, Ville Lasalle.

Važiuodami į pikniką imkite Ville Lasalle busą.

Visus nuoširdžiai kviečiame dalyvauti.

Rengėjai

TARYBŲ LIETUVOS ŠLOVINGOJO JUBIL.

(Atkelta nuo 5 pusl.)

mą. Jubilėjaus garbei Vilniuje rengiama Dainų šventė, per kurią pasirodys neregėtas savo skaičiumi 30,000 žmonių choras! Dainų šventei ruošiasi visa Lietuva.

Respublikinės leidyklos išleids specialius jubiliejinus Lietuvos tarybinių rašytojų rinkinių kūrinių rinkinius ir kitas knygas. Išleids lietuviškosios poezijos ir prozos antologiją, albumas "Tarybų Lietuvos 10 metų", jubiliejinis rinkinys vaikams. Daugelis lietuvių rašytojų verčiama į rusų kalbą.

Didelę pagalbą Lietuvos rašytojams teikia Maskvos leidyklos ir rašytojai, kurie padėjo išversti į rusų kalbą ir išleisti ištisą eilę grožinės literatūros kūrinių.

Jubilėjaus garbei rengiama paroda "Tarybų Lietuvai 10 metų", kuri atvaizduos Tarybų Lietuvos laimėjimus pramonės, žemės ūkio ir kultūros srityje. Rengiama taip pat tarybinės lietuviškosios knygos paroda.

Tarybų Lietuvos dailininkai ruošia didelę dailės parodą, kurioje jie parodys Lietuvos dailininkų pasiekimus.

Įtemptai dirba ir Lietuvos teatrai. Jie ruošia naujus pastatymus. Lietuvos dramos teatras ruošia pastatymą pagal Guzevičiaus roma-

na "Kalvio Ignoto teisybė".

Lietuvos sportininkai rengia respublikinę spartakiadą, kurioje dalyvaus 2,500 žmonių. Birželio ir liepos mėnesiais bus įvykdytos valsčių, miestų ir apskričių sportininkų kolektyvų spartakiados, kuriose dalyvaus daugiau kaip 100 tūkstančių žmonių.

Lietuvos darbo žmonės pasitinka savo šlovingąją šventę — dešimtmečio jubiliejų — didelėmis pergalėmis, kurias jie pasiekė draugingoje tarybinių tautų šeimoje. Ruošiamiesi pasitikti savo šlovingąjį dešimtmetį, jie dar glaudžiau susitelkia apie visų savo pergalė organizatorių — Komunistų Partiją ir josios Stalininį Centro Komitetą, apie brangiąją Tarybinę Vyriausybę, apie savo mylimąjį, genialųjį vadą ir mokytoją — didįjį Staliną.

KAS KAIP REMIA...

(Atkelta nuo 2 pusl.)
atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$2.00.

F. Sweede, Taylorville, Ill., atsinaujino prenumeratą dviem metams ir paaukojo 70 ct.

J. Šinkunas, Toronto, Ont., užprenumeravo LB lietuviui esančiam ligoninėje.

J. Radzevičius, Winnipeg, Man., atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$2.00.

A. Balčiūnas, Montreal, prisiuntė \$4.00 už išplatintą literatūrą.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir \$6.50 surinktų aukų. Aukojo amerikoniai: T. Kopčius ir A. Virkutis po \$2.00; A. Prankaitis \$1.50 ir S. Titėnas \$1.00.

A. Grinkus, Vancouver, B. C., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Račkausko \$2.00 aukų.

T. Pleta, Alliance, Ohio, prisiuntė nuo savęs ir P. Kalvaičio po \$1.10 už liter.

TORONTIEČIŲ RENGIAMAS

Liaudies Balso METINIS PIKNIKAS

įvyks
Sekmadienį, Rugpjūčio (August) 6

ČEKOSLOVAKŲ VASARVIETEJE

Visus kviečiame Ruoštis Dalyvauti

C. Mark, Vancouver, B. C., atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$2.00.

P. Kisielienė, Montreal, prisiuntė nuo L. Kisielio už jo išplatintą literatūrą \$3.75 ir \$5.00 surinktų aukų. Aukojo: Ch. Milevich \$2.00 ir trys LB skaitytojai po \$1.00.

F. Kurkulis ir J. Daukas, Rochester, N. Y., lankėsi Toronte, atsinaujino prenumeratą ir laikraščio paramai paaukojo: F. Kurkulis \$1.50, J. Daukas \$1.00.

J. Paltanavičius, Edmon-

ton, Alta., atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$2.00.

O. Raskevich, Bellevue, Alta., ir P. Junas, Stoughton, Sask., atsinaujindami prenumeratas, paaukojo po \$1.00.

Prenumeratų atnaujinime gražiai pasidarbavo P. Dargužis ir A. Maigis, Toronte, K. Abekienė, Chicagoje, ir keli kiti draugai.

Visiems už pasidarbavimą ir taip reikalingą paramą Liaudies Balsui, širdingai ačiū.

Administracija

RE-NEW

DRY CLEANERS

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta apdrauda. Darbas garantuotas

Atdara nuo 8 val. ryto iki 7 val. vakaro
šeštadienį iki 5 val. vak.

415 Roncesvalles Ave. — LL. 1451 — Toronto

Savininkas: J. Šinkunas

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. — Parduodu visokių rūšių žiedus, auksines ir sidabrinės prekes bei Toronto suvenirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

PRINCESS FASHION FURS
Designers and Creator of fine
FUR GARMENTS
Restyling and Repairs
Workmanship Guaranteed
MODERN
COLD STORAGE
PLANT ON THE PREMISES
506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8834 RA. 8971



J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Janet's Beauty Salon

Praneša atidarymą naujo ir moderniško plaukų taisymo salono

346 Broadview Ave.

(Kampas Gerrard)

Kerpam plaukus, dažom ir garbenuojam
Dėl susitarimo telefonuokit:

GErrard 6620

Savininkė: EVA VILIONIENĖ

Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelčių, pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO

Savininkė E. Dabravolskienė

INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR

A. Rušėno Automobilių Taisymo Garažas

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir Visi Kiti Sutaisymo Darbai

2692 Dundas St. West

ROdney 1509

Toronto — Ontario

Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397